



# Comune di Cerro Tanaro

PROVINCIA DI ASTI

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.21

### OGGETTO:

**APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO LAVORI DI SICUREZZA STRADE COMUNALI VIA VITTORIO EMANUELE E VIA SAN ROCCO DI CUI AL CONTRIBUTO STATALE L. 126/2020**

L'anno duemilaventidue addì quattro del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. CORSI GIANMARIA - Sindaco	Sì
2. MALAGA MAURO - Vice Sindaco	Sì
3. ANSALDI LUCIA - Assessore	Sì
Totale Presenti:	3
Totale Assenti:	0

Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale Signor GERMANO DANIELE il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CORSI GIANMARIA assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

## LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune di Cerro Tanaro risulta beneficiario di un contributo statale di € 84.168,33 ai sensi del D.L. 34/2019 art. 90 c. 14 bis come modificato dalla L. 126/2022 da destinarsi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO che l'Amministrazione intende realizzare interventi di lavori di messa in sicurezza delle strade Via Vittorio Emanuele e Via San Rocco;

VISTO l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267;

PREMESSO che per la progettazione, D.L., contabilità e coordinamento sicurezza delle opere sopra citate il Comune ha ritenuto di avvalersi del tecnico comunale Geom. Giorgio Grandi;

DATO ATTO che dal progetto presentato si ha un quadro economico di spesa pari a € 84.164,34 così determinato:

<b>COMUNE DI CERRO TANARO</b> <i>"Opere di messa in sicurezza via Vittorio Emanuele e str. San Rocco"</i>			
<b>QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO</b>			
<b>1.</b>	<b>OPERE SOGGETTE A RIBASSO</b>		<b>€ 67.075,50</b>
<b>1.1</b>	<b>IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA</b>		
1.1.1	Lavori a <b>misura</b>	€ -	
1.1.2	Lavori a <b>corpo</b>	€ 64.278,50	
1.1.3	Lavori in <b>economia</b>	€ -	
1.1.4	TOTALE	<b>€ 64.275,50</b>	
1.1.5	<b>TOTALE OPERE SOGGETTE A RIBASSO (1)</b>	<b>€ 64.278,50</b>	
<b>2.</b>	<b>ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO</b>		
<b>2.1</b>	<b>ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI</b>		
2.1.1	Oneri per la <b>sicurezza per lavori a misura</b>	€ -	
2.1.2	Oneri per la <b>sicurezza per lavori a corpo</b>	€ 2.800,00	
2.1.3	Oneri per la <b>sicurezza per lavori in economia</b>	€ -	
2.1.4	TOTALE	<b>€ 2.800,00</b>	
2.1.5	<b>TOTALE ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO (2)</b>	<b>€ 2.800,00</b>	
<b>3.</b>	<b>TOTALE (1+2)</b>		
<b>4.</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		<b>€ 17.088,84</b>
4.3	Imprevisti comprensivi di IVA	€ 990,00	

4.4	<b>Quota r.u.p.</b> , pari al 2% dell'opera comprensiva di oneri riflessi di cui 80 % come compenso e 20 % quale fondo per innovazione tecnologica comprensivo del FONDO DI CUI EX ART. 92 D.LGS 163/2006			€ 1.341,57	
4.15	<b>IVA</b> su lavori di:	<i>base imponibile</i>	<i>% IVA</i>	<i>IVA</i>	€ 14.757,27
	a) opere soggette a ribasso (1)	64.278,50	22%	€ 14.141,27	
	b) oneri non soggetti a ribasso (2)	2800,00	22%	€ 616,00	
	<b>IVA</b> su somme a disposizione:				
	c) stati di consistenza frazionamenti	0,00	22%	€ -	
	d) sondaggi indagini geologiche	0,00	22%	€ -	
	Quota r.u.p.	1.341,57		€ -	
	f) spese per accertamenti di laboratorio collaudi	0,00	22%	€ -	
	g) spese per validazione	0,00	22%	€ -	
	ih spese per pubblicità	0,00	22%	€ -	
<b>TOTALE PER IVA</b>					
4.16	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			€ 17.088,84	
5.	<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (1+2+3+4)</b>			€ 84.164,34	

RITENUTO che il progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale;

VISTI gli elaborati componenti tale progetto depositati c/o l'ufficio a firma del tecnico comunale:

1. Relazione tecnica
2. Quadro economico
3. Computo metrico estimativo
4. Elenco prezzi
5. Elaborati grafici
6. Capitolato speciale d'appalto

DATO ATTO che le opere vengono finanziati mediante contributo statale;

PRESO ATTO che al progetto è stato dato il CUP G75F2200074001 e il CIG 9217668444;

RICHIAMATO lo Statuto ed il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune;

VISTI il D. lgs. n. 267/2000, la legge n. 241/90;

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge espressi palesemente

### DELIBERA

- 1) La premessa viene qui richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di approvare gli elaborati di cui si compone il progetto definitivo / esecutivo dei lavori di messa in sicurezza strade – Via Vittorio Emanuele e Via San Rocco:

1. Relazione tecnica,
2. Quadro economico
3. Computo metrico estimativo
4. Elenco prezzi
5. Elaborati grafici
6. Capitolato speciale d'appalto

3) Di approvare il presente quadro economico di spesa:

<b>COMUNE DI CERRO TANARO</b>					
<b>"Opere di messa in sicurezza via Vittorio Emanuele e str. San Rocco"</b>					
<b>QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO</b>					
<b>1.</b>	<b>OPERE SOGGETTE A RIBASSO</b>				<b>€ 67.075,50</b>
1.1	IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA				
1.1.1	Lavori a <b>misura</b>		€	-	
1.1.2	Lavori a <b>corpo</b>		€	64.278,50	
1.1.3	Lavori in <b>economia</b>		€	-	
1.1.4		TOTALE	€	<b>64.275,50</b>	
1.1.5	TOTALE OPERE SOGGETTE A RIBASSO (1)			€ <b>64.278,50</b>	
<b>2.</b>	<b>ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO</b>				
2.1	ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI				
2.1.1	Oneri per la <b>sicurezza per lavori a misura</b>		€	-	
2.1.2	Oneri per la <b>sicurezza per lavori a corpo</b>		€	2.800,00	
2.1.3	Oneri per la <b>sicurezza per lavori in economia</b>		€	-	
2.1.4		TOTALE	€	<b>2.800,00</b>	
2.1.5	TOTALE ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO (2)			€ <b>2.800,00</b>	
<b>3.</b>	TOTALE (1+2)			€ <b>67.075,50</b>	
<b>4.</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>				<b>€ 17.088,84</b>
4.3	Imprevisti comprensivi di IVA			€ <b>990,00</b>	
4.4	Quota r.u.p., pari al 2% dell'opera comprensiva di oneri riflessi di cui 80 % come compenso e 20 % quale fondo per innovazione tecnologica comprensivo del FONDO DI CUI EX ART. 92 D.LGS 163/2006			€ <b>1.341,57</b>	
4.15	IVA su lavori di:	<i>base imponibile</i>	<i>% IVA</i>	<i>IVA</i>	
	a) opere soggette a ribasso (1)	64.278,50	22%	€ 14.141,27	
	b) oneri non soggetti a ribasso (2)	2800,00	22%	€ 616,00	
	IVA su somme a disposizione:				<b>€ 14.757,27</b>
	c) stati di consistenza frazionamenti	0,00	22%	€ -	
d) sondaggi indagini geologiche	0,00	22%	€ -		
	Quota r.u.p.	1.341,57		€	

	f) spese per accertamenti di laboratorio collaudi	0,00	22%	€	-	
	g)spese per validazione	0,00	22%	€	-	
	ih spese per pubblicità	0,00	22%	€	-	
	<b>TOTALE PER IVA</b>					
4.16	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>					<b>€ 17.088,84</b>
5.	<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (1+2+3+4)</b>					<b>€ 84.164,34</b>

- 4) Di provvedere al finanziamento dell'opera con contributo concesso dallo Stato;
- 5) Di dare atto che la spesa di complessive € 84.164,34 trova imputazione su codice di bilancio 01.05.2-202 U.2.02.01.09.012 , capitolo 8062 del bilancio per il triennio 2021/2023 esercizio finanziario 2021 così come attestato dal responsabile del servizio finanziario;
- 6) Di nominare il geom. Giorgio Grandi quale Responsabile Unico del Procedimento R.U.P.;

Successivamente la Giunta comunale, all'unanimità di voti espressi nelle forme di legge

#### **DICHIARA**

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, numero 267.

Letto, confermato e sottoscritto  
Il Presidente  
F.to : CORSI GIANMARIA

Il Segretario Comunale  
F.to : GERMANO DANIELE

Ai sensi dell' art. 49 del d.lgs 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere favorevole in ordine a regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell' art. 49 del d.lgs 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere favorevole in ordine a regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Pagliasso Luisa

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal \_\_\_\_\_, come prescritto dall'art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Cerro Tanaro, li \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
F.to:GERMANO DANIELE

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

li, \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale

**DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'**

**DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA .....**

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267)

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267)

Il Segretario Comunale  
GERMANO DANIELE